
COPIA

Comune di Cavallino
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 15 DEL 03/09/2020 PROT. 

OGGETTO: Art. 14, c. 1 e 7, c. 2, lett. a) D.Lgs 27.10. 2009, n. 150 -  Nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance

IL SINDACO

Visti:
• il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 e ss.mm., di attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del  
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che ha previsto per gli Enti  
locali  la  possibilità  di  costituire,  in  luogo  del  Nucleo  di  valutazione,  l’Organismo  Indipendente  di  
Valutazione della Performance (OIV) con nuovi compiti e responsabilità;
• il D.P.R. 09/05/2016 n. 105, recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della  
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della  
performance  delle  pubbliche  amministrazioni”,  ed  in  particolare  l’articolo  6,  con  il  quale  vengono 
individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV;
• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la P.A.  del 02/12/2016 e ss.mm. con cui è stato istituito, 
presso  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  l’elenco 
nazionale dei componenti degli OIV, ed in particolare:

a)  l’art.1,  comma  2,  il  quale  stabilisce  che  l’iscrizione  all’elenco  nazionale  dei  componenti  degli 
organismi  indipendenti  di  valutazione,  è  condizione  necessaria  per  la  partecipazione  alla  procedure 
comparative di nomina degli OIV presso le amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche a ordinamento 
autonomo (art. 1, comma 2 del citato d.m. del 02/12/2016);
b) l’art. 7, comma 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto deputato  
alla nomina dell’OIV;
c)  l’art.  8  che detta  i  limiti  relativi  all’appartenenza  contemporanea  a  più organismi  indipendenti  di 
valutazione;

Premesso che 
- con determinazione Settore 1° AA.GG. n. 202/579 del 23 giugno 2020 è stata avviata apposita procedura  

 Decreto n. 15 del  03/09/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

selettiva per la individuazione del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del  
Comune di Cavallino;
-  con l’avviso pubblico per la  nomina dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione,  pubblicato all’Albo  
Pretorio on line del Comune di Cavallino in data 26 giugno 2020, si è dato inizio alla procedura della nomina 
di cui sopra; 
- il predetto avviso, ai sensi dell'art. 7, comma 5, del Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, è stato pure  
trasmesso al Dipartimento Funzione Pubblica e pubblicato sul portale della Performance; 

Atteso che:
-  nel  Regolamento  comunale  relativo  alla  istituzione  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  della 
Performance, all’art. 3 la composizione è stabilita in forma monocratica con un solo soggetto;
- l’Organismo Indipendente di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi dell’art. 4, c. 2, lett. g) della  
L. n. 15/2009;
- la scelta dei componenti l’Organismo non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell’art. 7, c. 6  
quater del Decreto Legislativo n. 165/2001;

Vista la delibera n. 4 CIVIT del 16.02.2010 con la quale la “Commissione per la valutazione, l’integrità e la 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche” definisce i requisiti per la nomina dei componenti l’Organismo 
Indipendente di Valutazione;

Vista la circolare del Dipartimento della F.P. n. 3550-P-19.01.2017;

Visto il  verbale  di  comparazione   dei  curricula  pervenuti  da  parte  degli  aspiranti  all’incarico  (agli  atti 
d’ufficio),  conseguentemente  all'intervenuta  pubblicazione  dell'apposito  avviso  pubblico,  da  cui  risulta 
individuata  la  Dr.ssa   Ferreri  Alessia,  nata  a  Lecce  il  17  ottobre  1973,  per  la  nomina  a  componente 
monocratico dell’OIV presso questo Comune;

Preso atto che la predetta Dr.ssa  Ferreri Alessia è in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza 
di cui alla L. 15/2009 art. 4 c. 2 lett. e), come dettagliati al Decreto Legislativo n. 150/2009 art. 14 c. 7 ed  
alla citata delibera CIVIT n. 4/2010;

Dato atto  che la  dott.ssa  Ferreri  Alessia  ha reso  le  dichiarazioni  sulla  insussistenza  delle  situazioni  di  
inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle 
altre norme di legge e discipline di settore, a svolgere detto incarico; 
 
Ravvisata,  pertanto, la necessità di provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione  
della performance del Comune di Cavallino nella persona della dott.ssa Alessia Ferreri, che meglio risponde 
alle esigenze di questo Ente, per le importanti esperienze maturate nella Pubblica Amministrazione, anche  
come componente di OIV;

Visto l’art. 50 D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 3 del Regolamento Comunale OIV;

 DECRETA

1. Di prendere atto  del verbale di cui all’allegato “A” al presente atto, e relativo all'individuazione del  
professionista  da  nominarsi  conseguentemente  all'avviso  relativo  alla  selezione  pubblica  per  
l’individuazione  di  n.  1  soggetto  da nominare  in  qualità  di  Organismo Indipendente  di  Valutazione 
(O.I.V.) monocratico presso il Comune di Cavallino per il triennio 2020/2023. 

2. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14, c. 1, con i compiti di cui all’art. 7, c. 2, lett. a), del  

 Decreto n. 15 del  03/09/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

decreto  legislativo  n.  150/2009,   l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  del 
Comune di Cavallino, quale organo monocratico, nella persona della dr.ssa Ferreri Alessia, nata a Lecce 
il 17 ottobre 1973, iscritta nella fascia 2 dell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica, precisamente dal 27/02/2017 con numero 
di iscrizione 795.

3. Di dare atto che la nomina ha la durata di 3 (tre) anni, decorrenti dalla data di avvenuta accettazione del 
presente  provvedimento  e  non  cesserà  alla  scadenza  del  mandato  elettorale,  salvo  motivata  revoca 
anticipata.

4. Di dare atto che al componente l’Organismo Indipendente di Valutazione predetto è riconosciuto, come 
previsto  nell’avviso  di  selezione  pubblicato,  un  compenso   annuo  di  Euro  4.500,00 
(quattromilacinquecento/00),  oltre  IVA  e  CAP;  nonché  che  la  nomina  del  suddetto  Organismo 
indipendente  di  valutazione  della  performance -  OIV non comporta  oneri  di  spesa  aggiuntivi  per  il 
bilancio comunale.

5. Di  dare  atto che  alla  spesa  derivante  dal  presente  decreto  si  farà  fronte  con  le  somme  stanziate  
nell’apposito intervento del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e seguenti.

6. Di trasmettere  il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5., del D.M. 02/12/2016 
del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione.

Copia del presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile 
del Servizio Risorse Umane, ai fini dell’iscrizione delle somme dovute per il compenso nei bilanci degli  
esercizi finanziari di riferimento. 

Lì 03/09/2020 
                                                

IL SINDACO
f.to Avv. Bruno CICCARESE GORGONI

 Decreto n. 15 del  03/09/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1204

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia del  presente decreto  è stato pubblicato  all'albo pretorio on-line il  giorno  04/09/2020 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 04/09/2020

IL VICE SEGRETARIO
f.to Dr. Roberto Carlino

Segretario Generale
f.to Dr. Fabio FERRARI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Cavallino, 03/09/2020
______________________

 Decreto n. 15 del  03/09/2020   -  pag. 4 di 4


